附件2
《西城区关于加强“老老人”关爱服务的若干措施(征求意见稿)》起草说明

一、起草背景

为深入贯彻党的二十届三中全会精神，实施积极应对人口老龄化国家战略，落实北京市《关于加强“老老人”服务保障的若干措施》，积极践行中国式现代化西城实践“2-1-1-5-2”框架体系，统筹养老事业和养老产业协同发展，进一步健全完善社区居家机构相协同，医养康养相结合的西城特色就近精准养老服务体系，提升“老老人”（80岁以上高龄老年人）服务保障水平，西城区民政局牵头起草了《西城区关于加强“老老人”关爱服务的若干措施(征求意见稿)》。

二、主要内容

《实施方案》共分为五部分，从优化四级服务网络，完善“老老人”服务响应机制，加强“老老人”兜底保障，完善举手制、普惠化养老服务供给，加强组织保障5个方面，明确了提升“老老人”服务保障水平24项具体措施。

（一）优化四级服务网络。强化区级统筹作用，压实街道属地责任，优化社区养老服务驿站功能，强化家庭养老责任，构建以街道养老服务中心为综合枢纽，养老机构、养老驿站为延伸网点，专业服务商为协同网点，与社区卫生服务中心等机构协同，老年人家庭为基本单元，覆盖区、街道、社区、家庭的四级居家社区养老服务供给网络。

（二）完善“老老人”服务响应机制。建立“老老人”需求精准识别和动态管理机制。引导支持实力强、服务佳、口碑好的国有企业、民营企业、社会组织等多元化市场主体提供综合养老服务。优化养老服务设施布局。升级“一键呼”服务响应机制，实现全区70周岁及以上西城区户籍老年人家庭“举手制”安装。
（三）加强“老老人”兜底保障。推动补贴津贴向“老老人”重点群体服务聚焦，完善高龄老人节日慰问制度。大力发展社区嵌入式养老机构，强化养老机构对失能失智老年人服务供给，充分发挥公办养老机构兜底保障作用，实现经济困难失能失智老年人愿住尽住、应保尽保。全面开展“老老人”探访关爱服务。加强“老老人”权益保障。

（四）完善举手制、普惠化养老服务供给。加强“老老人”医养服务联动转介，加强康复护理、安宁疗护等专业医养结合服务供给，提升“老老人”家庭医生签约服务，推动全区养老服务机构医养结合服务签约全覆盖。优化居家适老化改造、康复辅具租赁、家庭养老床位等居家养老服务，整合多元力量解决送餐需求最后100米，加强全周期居家养老服务支持。开展“银龄行动”和“京彩时光”志愿服务活动，构建覆盖广泛、服务精准、运行高效的志愿服务体系。

（五）加强组织保障。完善区养老服务部门联席会议制度，加强区级高位统筹，形成分工合作、齐抓共管、高效运转的工作格局。完善以数据为中心、多方共同参与的智慧养老服务模式，培养专业化养老服务队伍，加强养老服务机构综合监管。营造全社会关心关爱“老老人”的良好氛围。

特此说明。